Al-Imam Rabbani (Na temelju godine rođenja Rabbanijevih savremenika šejh Attar je oko 575. H. / 1179. mogao biti njegov murid).

8. Attar (553. H. / 1158 – 627. H. / 1230.).

(Šaftī Kadkanī, 1380/2001: 76–77)

Postoji i podatak vezan za duhovnu genealogiju šejha Attara kojeg iznosi Džami, a to je da je Attar bio *uvejsija* (Ġāmī, 1370/1991, str. 597). Uvejsije koji se tako nazivaju po Uvejsu Karaniju porijeklom iz Jemena za kojega je plemeniti Poslanik kazao da je najbolji sljedbenik (*taba'e*), putnici su duhovne staze koji nemaju uosobljenog šejha već snagom svojih intelektualno-duhovnih pregnuća u mikrokosmosu bića raskrivaju

⁸ Neki izvori bilježe da je do susreta došlo 616. H. / 1219 ili 617. H. / 1220. godine; Abdolbāqī Golpīnārī, *Moulānā Ġalālod-dīn*, tarğome va touzihāt Toufiq Sobhānī, Entesārāt-e pežūhešgāh-e ‘olūm-e ensānī wa motāle‘āt-e farhangī, Tehrān, 1384/2005., str. 94.

za razumijevanje tesavufskog djela poput *Esrarname*, snagu koja će se u godinama koje slijede svom svojom žestinom reflektirati u *Mesneviji* i Šemsovom *Divanu*.

Ako bi se autentičnost tvrdnji o susretu Attara s Rumijem mogla i staviti pod znak pitanja ono što je posve sigurno jeste to da je između Attara i Rumija postojala snažna duhovna veza.

*Od ljudi srca kad su u halvetu
molim da mi iskrenu učine dovu* (IN:6487)

*Neka nur obasja ono čisto srce
koje za Attara dovu proučit će* (IN:463)

Literatura:

- Al-Aflākī, Šams al-dīn Ahmad, *Manāqeb al-ārefīn*, bā tashīhāt va havāšī va ta'liqāt be kūšāš Tahsīn Yazīcī, Donyāy-e ketāb, Tehrān, 1362/1983.
- Al-Zahabī, Šams al-dīn, *Tārīx-e eslām*, be tashīh Baššār 'Avvād Ma'rūf, Beyrūt, 2003.
- Attār, Farīdoddīn Mohammad ebn Ebrāhīm Nīšābūrī, *Elahīnāme*, moqaddame, tashīh va ta'liqāt Mohammadrezā Šafī'ī Kadkanī, Entesārāt-e Soxan, čāp-e avval, Tehrān, 1387/2009.
- Attār, Nīšābūrī, *Tazkerat al-ouliyā*, be tashīh va tahšīye R. Nicholson, Entesārāt-e Asātīr, Tehrān, 1379/2000.
- Attār, Nīšābūrī, *Mosibatnāme*, moqaddame, tashīh va ta'liqāt Mohammad Rezā Šafī'ī Kadkanī, Entesārāt-e Soxan, čāp-e pangom, Tehrān, 1388/2010.
- Attār, Nīšābūrī, *Manteq al-teir*, moqaddame, tashīh va ta'liqāt Mohammad Rezā Šafī'ī Kadkanī, Entesārāt-e Soxan, čāp-e avval, Tehrān, 1383/2005.
- Attār, Nīšābūrī, *Spomenica Dobrih*, preveo sa perzijskoga: Muamer Kodrić, Kulturni centar ambasade I. R. Iran u BiH, Sarajevo, 2004.
- Attār, F., *Ġazaliyyāt-e Attār*, Ketābforūši-ye Faxr-e Rāzī, Tehrān, 1363/1984.

- Bayāt, Mohammad Hossein, *Ertebāt-e afkār-e Moulavī va Attār*, Enteshārāt-e Danešgāh-e Allāme Tabātabāyī, Tehrān, 1387/2009.
- Forūzānfar, Badī'oz-zamān, *Šarh-e ahwālonaqdotahlīl-e āsār-e šeyx 'Attār*, Enteshārāt-e Anğoman-e āsār-e farhangī, Tehrān, 1374/1995.
- Ğāmī, N. A., *Nafahāt-ols*, be tashīh Mahmūd 'Ābedī, Mo'assese-ye Ettlā'āt, Tehrān, 1370/1991.
- Golpīnārī, Abdol-bāqī, *Moulānā Ğalālod-dīn*, tarğome va touzīhā Toufīq Sobhānī, Enteshārāt-e pežūhesgāh-e 'olūm-e ensānī wa motāle'āt-e farhangī, Tehrān, 1384/2005.
- Moulavī, Ğ. M., *Kolliyyāt-e Šams*, be tashīh-e B. Z. Forūzānfar, Enteshārāt-e 'Amīr Kabīr, Tehrān, 1355/1976.
- Pūrnamdāriyān, Taqī, *Dīdār bā Šīmorğ*, Enteshārāt-e pežūhesgāh-e 'olūm-e ensānī wa motāle'āt-e farhangī, Tehrān, 1382/2003.
- Šafī'ī Kadkanī, Mohammadrezā, *Čašīdan-e tā'm-e vaxt*, Enteshārāt-e Soxan, Tehrān, 1385/2006.
- Šafī'ī Kadkanī, Mohammadrezā, *Zabūr-e pārsī*, Enteshārāt-e Āgāh, Tehrān, 1380/2001.

Mubina Moker

The spiritual genealogy of Attar of Nishapur

Summary

This article deals with the personality of one of the greatest Persian Gnostics and poets of the second half of 12/6 H. and beginning of 13/7 H., Attar Nisaburi, whose life is largely unknown. The emphasis is on Attar's spiritual habitus.